
                                ROMÂNIA 
               JUDEŢUL BRAŞOV 
                                                 U.A.T. ORAŞUL RUPEA 
                                     Str. Republicii nr. 169, cod postal 505500 
                                  Tel. 0268/260490; Fax: 0268/260788 
               www.primariarupea.ro, www.rupeaturistica.ro  
            mail: contact@primariarupea.ro 
 
 
 

Page 1 of 1 
 

    HOTARAREA nr. 4 
      Din 08.01.2024  
-privind aprobarea retelei scolare a localitatii Rupea ce va functiona in anul scolar 2024-2025 

 
   Consiliul Local al orasului Rupea, intrunit in sedinta publica extraordinara la data de 08.01.2024 

     Avand in vedere raportul motivat al Primarului orasului Rupea , precum si emiterea avizului 
conform in vederea organizarii unitatilor retelei unitatilor de invatamant preuniversitar pentru anul 
scolar 2024-2025 
            Vazand adresa Inspectoratului Scolar al Judetului Brasov nr. 16178/27.12.2023 inregistrata la 
Primaria Rupea cu nr. 16/03.01.2024 prin care se avizeaza reteaua scolara a localitatii Rupea,  
 In conformitate cu prevederile art. 19 alin 1 si ale alin. 6 lit. a din LEGEA nr. 198 din 4 iulie 
2023 a învăţământului preuniversitar, cu modificarile si completarile ulterioare si ale ORDINULUI 
nr. 6.800 din 12 decembrie 2023 pentru aprobarea Metodologiei privind procesul de organizare a 
reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar şi pentru aprobarea Calendarului operaţiunilor 
de organizare a reţelei şcolare pentru anul şcolar 2024-2025 
 In temeiul.art. 129 alin.2 lit. d , alin 7 lit a precum si art. 139 alin. 1 si alin. 3 lit. a din   
ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ     

HOTARASTE: 
 

ART unic. – Se aproba  reteaua  scolara a localitatii Rupea ce va functiona in anul scolar 
2024-2025, astfel: 
Nr. 
crt. 

Denumirea unitatii scolare PJ/AR Adresa 

1. Liceul St.O. Iosif PJ Str. Cetatii nr. 115 
2. Scoala Gimnaziala Rupea PJ Str. Republicii  nr.127 
3. Scoala Primara Fiser AR Str. Fiser nr. 230 
4. Gradinita cu Program 

Prelungit Rupea 
PJ Str. Republicii nr. 181-183 

5. Gradinita cu Program 
Normal Fiser 

AR Str. Fiser nr. 230 

6.  Creșa orasului Rupea  AR Str. Republicii nr. 108  
Liceul St.O. Iosif Rupea si Gradinita cu program Prelungit Rupea, sunt obligate ca. in cursul 
lunii ianuarie 2024,  sa solicite ARACIP-ului declansarea procedurii de evaluare periodica.  
 
 
PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ           contrasemnează, 
  Consilier Local         secretar General UAT  
     Vasile Culiță Cristinel     jr. Roman Ioana Madalina  
                                                         
 
 
 
CVORUM:    DIFUZARE: 
 
Nr. consileri Prez. Abs

. 
 Vot  1 ex. Institutiei Prefectului  

1 ex. Dosar sedinta 
1 ex. Mapa primar 
1 ex. Afisare. 

P Î A 

14+1 loc vacant 11 3 11 - - 

  

http://www.primariarupea.ro/
http://www.rupeaturistica.ro/
mailto:contact@primariarupea.ro

